
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO DI PIANO  
ufficio di piano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 524 del 06/02/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

ACCREDITAMENTO DI ENTI EROGATORI DI SERVIZI ED INTERVENTI 
ALLA PERSONA - APPROVAZIONE VERBALE N. 7 E REDAZIONE DEL 
REGISTRO DISTRETTUALE DEI SOGGETTI ACCREDITATI PER L’ 
EROGAZIONE DI SERVIZI ED INTERVENTI ALLA PERSONA - SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE DISTRETTUALE "SERVIZIO SOCIO 
ASSISTENZIALE (SAD) E SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO (SED) 

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale, prot. n° 45952 del 27/04/2023, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio 5 Attività produttive e Servizi sociali;

RITENUTA la propria competenza ex art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267;

PREMESSO che la Regione Lazio con D.G.R. n. 223 del 3 maggio 2016 “Servizi e interventi di 
assistenza alla persona nella Regione Lazio” ha ritenuto:

 di dover disciplinare i criteri e le modalità di erogazione  dei servizi e degli interventi di 
assistenza in favore delle persone in condizioni di fragilità sociale, in modo da favorire la 
loro permanenza nel proprio ambito familiare e sociale di appartenenza evitando fenomeni 
di isolamento e di emarginazione e favorendo altresì i processi di deistituzionalizzazione;

 di definire i criteri e le modalità di erogazione delle prestazioni inerenti:
a. il servizio pubblico di assistenza domiciliare socio-assistenziale per minori, persone 

con disabilità e persone anziane;
b. il servizio pubblico di assistenza alle persone in condizioni di grave disagio sociale;
c. gli interventi di assistenza alla persona che prevedano la scelta e l’assunzione diretta 

dell’assistente alla persona in favore di persone in condizioni di disabilità gravi e/o 
di non autosufficienza, di persone in condizioni di disabilità gravissime e gli 
interventi per la vita indipendente in favore di persone in condizioni di disabilità;

DATO ATTO che:



- con la suddetta D.G..R. la Regione Lazio ha ritenuto  opportuno  prevedere l’istituzione presso i 
soggetti pubblici titolari dei servizi, per ogni ambito territoriale, di un registro dei soggetti gestori 
dei servizi alla persona, iscritti sulla base del possesso di specifici requisiti denominato “Registro 
dei soggetti gestori dei servizi alla persona” al fine di:

a. perseguire un sistema di offerta che eroghi servizi di qualità, che vadano incontro ai reali 
bisogni delle persone da assistere, nel pieno rispetto della loro dignità umana;

b. creare uno strumento di preselezione dei soggetti gestori per l’accesso alle procedure di 
affidamento dei servizi di assistenza alla persona;

- con D.G.R. n. 88 del 28/02/2017, la Regione Lazio, a seguito di alcune criticità rappresentate dai 
soggetti impegnati a vario titolo nel settore sul territorio, ha ritenuto opportuno apportare alcune 
modifiche alla DGR 223/2016;

Considerato  che:
• con Determinazione Dirigenziale n. 1802 del 05/11/2019  è stato istituito il Registro 

Distrettuale dei soggetti gestori dei servizi alla persona;
• il Distretto Roma 4/1, in ottemperanza alle linee guida approvate dalla Regione Lazio 

intende modificare le condizioni per l’istituzione del Registro dei soggetti gestori dei servizi 
alla persona già stabiliti con precedente avviso approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. 2629 del 27/12/2017 la cui validità rimarrà in essere fino alla predisposizione del nuovo 
registro disciplinato dai termini del presente avviso;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1096 del 15/03/2023 è stato approvato l’avviso pubblico 
e le Linee Guida per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare distrettuale: Servizio 
socio assistenziale (SAD) servizio socio educativo (SED) per l'accesso al servizio di 
Assistenza Domiciliare distrettuale;

• l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale degli Enti, con scadenza fissata nella prima 
fase di attuazione per il giorno 07/04/2023;

• l’Avviso di accreditamento è  sempre aperto e i soggetti interessati ad accreditarsi per 
l’erogazione dei servizi alla persona in oggetto possono presentare domanda in qualsiasi 
momento;

• entro il termine fissato del 07/04/2023 (prima fase di attuazione) risultano pervenute, tramite 
PEC, le seguenti istanze acquisite con i seguenti protocolli:

0039201/2023 del 04/04/2023 da parte della Biomedica Soc. Coop. Viterbo
0040019/2023 del 06/04/2023 da parte della coop. Sociale Consorzio Valcomino              
0040104/2023 del 06/04/2023 da parte della Solidarietà Soc. Coop.
0040156/2023 del 07/04/2023 da parte della soc. Cooperativa il Mosaico
0040313/2023 del 07/04/2023 da parte della Casa Comune 2000 soc. coop.

• in considerazione del fatto che l’Avviso è  sempre aperto, sono pervenute ulteriori domande 
di accreditamento di seguito dettagliate:

0040730/2023 del 11/04/2023 da parte della Progetto Vita Assistenza Soc. Cooperativa
0040745/2023 del 11/04/2023 da parte della Cassiavass Soc. Coop. Sociale
0040767/2023 del 11/04/2023 da parte della Alicenova Soc. Coop. Sociale
0040788/2023 del 11/04/2023 da parte della Coop. Sociale Oasi
0040812/2023 del 11/04/2023 da parte della Nuova era Soc. Coop.
0067592/2023 del 13/07/2023 da parte della Villa Adriana s.r.l.



Dato atto che che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2428 del 13/06/2023  è stata nominata la commissione per 
l’esame delle istanze pervenute;

- con  Determinazione Dirigenziale n. 4888 del 20/11/2023 sono stati approvati i precedenti verbali, 
agli atti dell’ufficio;

Considerato altresì che,  la Commissione come sopra costituita, riunitasi in data 9 Gennaio alle ore 
9:30,  ha concluso i lavori e  redatto il relativo Verbale N. 7, istituendo il Registro  Distrettuale dei 
soggetti accreditati per l’ erogazione di servizi e interventi alla persona;

Ritenuto, pertanto approvare il Verbale n. 7 del 09/01/2024 che viene allegato alla presente 
Determinazione come parte non integrante e agli atti d’ Ufficio;

Ritenuto opportuno, viste le risultanze della Commissione, istituire il Registro Distrettuale dei 
soggetti accreditati per l’ erogazione di servizi e interventi alla persona (che va a sostituire il 
precedente Registro Distrettuale dei soggetti gestori dei servizi alla persona istituito con 
Determinazione Dirigenziale n. 1802 del 05/11/2019), iscrivendo i seguenti soggetti:

- Consorzio Valcomino Società Cooperativa Sociale s.r.l
- Solidarietà Società Cooperativa
- Casa Comune 2000 Società Cooperativa
- Cassiavass Società Coop. Sociale
- Alicenova coop. Sociale onlus
- Nuova Era Società coop.

e approvare l’ allegato A) ”prospetto delle figure professionali degli ETS accreditati al registro 
distrettuale per l’ erogazione dei servizi alla persona”, parte non integrante e  l’ allegato B) “registro 
distrettuale  degli ets accreditati per l’ erogazione dei servizi alla persona” come parte integrante 
alla presente Determinazione;

Stabilito che, i soggetti del Terzo settore iscritti nel precedente Registro Distrettuale dei soggetti 
gestori dei servizi alla persona(istituito con Determinazione Dirigenziale n.1802 del 05/11/2019) 
che, alla data di adozione del presente atto, risultano aver già sottoscritto contratti per l’ erogazione 
di servizi alla persona (assegni di cura, disabilità gravissima, assistenza domiciliare, contributi 
Alzheimer, assegni di cura per non autosufficienza) potranno proseguire la loro attività solo fino 
alla naturale scadenza dei contratti in essere;

Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito, al 15 marzo 2024, il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 
151, comma 1, del TUEL;



Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 22/03/2023 veniva  approvato il 
bilancio di previsione finanziario  2023/2025, la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025, la nota 
integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale  n° 58 del 12/04/2023 veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 dlgs 267/2000;

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 68 del 19/04/2023 veniva approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione del Comune di Civitavecchia per gli anni 2023 – 2025;

Visto l’art. 184 del Dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento di:

• di prendere atto di quanto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

                                                                  
• di approvare il Verbale n. 7 del 09/01/2024  della Commissione Giudicatrice  
allegato alla presente Determinazione quale parte non integrante e agli atti d’ Ufficio;
• di istituire il Registro Distrettuale dei soggetti accreditati per l’ erogazione di servizi 
e interventi alla persona iscrivendo i seguenti soggetti iscrivendo i seguenti soggetti;
- Consorzio Valcomino Società Cooperativa Sociale s.r.l
- Solidarietà Società Cooperativa
- Casa Comune 2000 Società Cooperativa
- Cassiavass Società cooperativa sociale
- Alicenova cooperativa sociale Onlus
- Nuova Era  Società cooperativa

• di approvare l’ allegato A) ”prospetto delle figure professionali degli ETS accreditati 
al registro distrettuale per l’ erogazione dei servizi alla persona”, parte non integrante e                                
l’ allegato B) “registro distrettuale  degli ets accreditati per l’ erogazione dei servizi alla 
persona” come parte integrante alla presente Determinazione;

• di trasmettere ai soggetti accreditati per la successiva sottoscrizione del Patto di 
Accreditamento;

• di trasmettere  ai Comuni di Santa Marinella, Tolfa e Allumiere, per gli adempimenti 
di competenza;

• stabilire che i soggetti del Terzo settore iscritti nel precedente Registro Distrettuale 
dei soggetti gestori dei servizi alla persona(istituito con Determinazione Dirigenziale n.1802 



del 05/11/2019)che, alla data di adozione del presente atto, risultano aver già sottoscritto 
contratti per l’ erogazione di servizi alla persona (assegni di cura, disabilità gravissima, 
assistenza domiciliare, contributi Alzheimer, assegni di cura per non autosufficienza) 
potranno proseguire la loro attività solo fino alla naturale scadenza dei contratti in essere;

• attestare la veridicità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
• di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi 
dell’art. 37 del medesimo decreto.

Il Dirigente
   SABRINA BODO' / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


